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Politika 

Saulėtekio spinduliai sunkiai prasiveržia 
 
Vyriausybė yra užsimojusi administracinę naštą mažinti 30%. Tačiau iki šiol neaišku, koks tas naštos svoris buvo ir kiek ji 
palengvėjo. Artimiausiu metu žadama skelbti konkursą konsultantams, jie turėtų tą naštą „pasverti“. Vėliau greičiausiai bus 
kuriamas dar vienas dietos planas.  
Valstybės kontrolė (VK) skelbia, jog Saulėtekio komisija 2009 m. pateikė Vyriausybei 55 pasiūlymus, kaip 
mažinti biurokratinę naštą, tačiau iš jų įgyvendinti tik 8, todėl verslo aplinka keičiasi lėčiau, nei norėtų verslo subjektai. 
Ilgai nedelsdamas į šiuos teiginius reagavo Dainius Kreivys, ūkio ministras. Jis pabrėžia, jog VK pateikia 
tik vienos Saulėtekio komisijos – biurokratinės naštos mažinimo – darbo grupės veiklos rezultatus. Šioje komisijoje veikia 8 
darbo grupės, jų pastangomis per 2009 m. realiai įgyvendinti 53 verslo aplinką gerinantys sprendimai. 
 
Įgyvendino pusę 
Gintautas Bartkus, advokatų profesinės bendrijos „Jurevičius, Bartkus ir partneriai“ advokatas, 
visuomeniniais pagrindais dirbantis Saulėtekio komisijos biurokratinės naštos mažinimo darbo grupės vadovas, 
teigia, jog VK duomenys pasenę. Anot jo, iš viso minėta darbo grupė pateikė apie 100 būdų, kaip verslui 
mažinti administracinę naštą, iš jų maždaug pusė jau įgyvendinta. „Rezultatas galėtų būti ir geresnis. Tačiau 
ilgai trunka procedūros, paprastai jos stringa Vyriausybėje bei Seime. Mes siūlėme įvesti specialią 
procedūrą, kad Saulėtekio siūlymai būtų greičiau priimami“, – aiškina p. Bartkus. 
Anot jo, derėtų atnaujinti ir specialius Vyriausybės posėdžius, juose būtų nagrinėjami tik verslo aplinkos 
gerinimo klausimai. 
Arturas Mackevičius, Kauno regiono smulkiųjų ir vidutinių verslininkų asociacijos pirmininkas, įsitikinęs, 
jog praktiškai neįmanoma įvertinti administracinės naštos verslui mažinimo. 
„Vyksta nuolatinis procesas, vieni verslo administraciniai barjerai naikinami, kiti čia pat kuriami. Juk 
niekas realiai nėra suskaičiavęs ir pasvėręs tos administracinės naštos, tai kaip galima kalbėti, kiek jos 
sumažėjo“, – stebisi p. Mackevičius. 
Jis tikina sveikinantis kiekvieną Saulėtekio komisijos siūlymą, tačiau apgailestauja dėl nesėkmingos 
Saulėlydžio komisijos veiklos. 
 
Neaišku, kiek sumažėjo 
Vyriausybė įsipareigojo iki 2011 m. pabaigos nacionalinę administracinę naštą verslui sumažinti 30%. Kai 
kurios institucijos ragino pažaboti ambicijas ir mažinti naštą 25%, tačiau Vyriausybė tokiuose siūlymuose 
racionalaus grūdo neįžvelgė. Kaip žinia, Saulėtekio komisijos tikslas – naikinti nebūtinus teisės aktus, 
mažinti besidubliuojančių ir kontroliuojančių institucijų skaičių, sumažinti verslininkų išlaidas mokesčių, 
darbo santykių, statistikos ir kitose srityse. 
Ponas Bartkus pripažįsta, jog tikslas iš tiesų drąsus. Tačiau konkrečiai įvertinti, kiek ta našta palengvėjo, 
anot advokato, šiuo metu nėra galimybių. 
„Buvome suskaičiavę, jog yra apie 2.000 įvairių įpareigojimų verslui. Tačiau nėra duomenų, kokia tai piniginė 
našta verslui. Tam būtų reikalingos valstybės specialios investicijos ir studijos“, – sako darbo grupės 
vadovas. 
VK audito apie smulkiojo ir vidutinio verslo plėtrą išvadose skelbia, jog minėtas vertinimas 2009 m. nebuvo 
pradėtas, nes ilgai užsitęsė šio projekto finansavimo derinimas. Sprendimas šį projektą finansuoti iš Europos 
socialinio fondo ir valstybės biudžeto lėšų priimtas 2010 m. Lėšos bus gautos tada, kai Ūkio ministerija 
(ŪM), Vidaus reikalų ministerija (VRM) ir Europos socialinio fondo (ESF) agentūra pasirašys šio projekto 
finansavimo ir administravimo sutartį. Gavus finansavimą (apie 440.000 Lt), bus skelbiamas konkursas 
vertinimo konsultantams atrinkti. 
Monika Beniulytė, ŪM Geresnio reglamentavimo skyriaus vedėja ir Biurokratinės naštos verslui mažinimo darbo 
grupės vadovo pavaduotoja, informuoja, jog gegužę priimtas sprendimas šį projektą finansuoti iš ESF ir 
valstybės biudžeto lėšų, o minėta sutartis jau pasirašyta. Artimiausiu metu ketinama paskelbti konkursą dėl 
konsultantų.  
 


